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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие документы:

«Стратегии вхождения Казахстана в число пятидесяти наиболее

конкурентоспособных стран мира».

Закон Республики Казахстан «Об образовании» от 27 июля 2007 года № 319-

III (с изменениями и дополнениями по состоянию на 22 декабря 2016 года).

Государственная программа развития и функционирования языков в

Республике Казахстан на 2011-2020 годы

Концепция развития иноязычного образования в Республике Казахстан

2006

Концепция языковой политики Республики Казахстан от 07.11.1996 года №

3186

Культурный проект «Триединство языков» 2007

Закон Республики Казахстан «О языках» от 11 июля 1997 года № 151 (с

изменениями и дополнениями по состоянию на 24.11.2015 г.)

Закон Республики Казахстан «О науке» от 18 февраля 2011 года № 407-IV

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 13.11.2015 г.)
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ИЯ – Иностранные языки

Каз УМО и МЯ – Казахский университет международных отношений и

мировых языков имени Абылай хана

МКК - Межкультурно-коммуникативная компетенция

ПО – Полиязычное образование

ППКК - Профессионально-полиязычно-коммуникативная компетенция

МПКК - Межкультурная профессиональная коммуникативная компетенция
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ВВЕДЕНИЕ

Казахстан, являясь полиэтнической и поликонфессиональной республикой,

находится в настоящее время на важном этапе культурного и языкового

развития, показателем которого является современная лингвистическая

ситуация. Практически все программы и документы в области языковой

политики государства и образования в последние десятилетия определяют

необходимость внедрения полиязычия/трехъязычия или владения несколькими

языками.

Глава Государства Токаев К.К. указывает, что государству и обществу

необходимо выработать качественно новую образовательную парадигму для

обновления всех уровней образования по запросам государства, общества и

семьи, обеспечивая его международным, стандартным требованиям по качеству

выпускников; одинаковое владение казахским, русским и английским языками

является требованием времени и безотлагательной необходимостью [1].

Современное состояние международных связей Республики Казахстан, ее

выход в мировое пространство, новые политические, социально-экономические

и культурные реалии требуют кардинальных изменений в сфере обучения

иностранным языкам, статус которых в нашей стране постоянно растет.

Безусловно, в казахстанской образовательной сфере накопился богатый

опыт осуществления полиязычного/трехъязычного образования: ярким

примером его реализации служит опыт обучения в Назарбаев Интеллектуальных

школах, казахско-турецких лицеях, школах для одаренных детей и др.

Разработка проблем полиязычного и трехъязычного образования является

одним из самых актуальных вопросов государственной политики Республики

Казахстан. В настоящее время идет активная работа по внедрению полиязычного

обучения в средних и высших учебных заведениях, разработке

методологических основ языкового и иноязычного образования в соответствии с

потребностями общества.

В республике проведена интенсивная подготовительная работа на

государственном уровне, разработаны новые программы. Однако еще не решены

в полной мере вопросы методологического обеспечения трехъязычия,

подготовки педагогов новой формации, способных проводить предметное

обучение на английском языке.

Отдельный блок концептуальных вопросов вызывает организационный

механизм трехъязычной системы образования: эксперты обращают внимание на

разные взгляды в оценке роли родного языка – строить обучение другим языкам

на базе родного или же изучать все языки одновременно. Этот вопрос актуален

для всего мирового сообщества: комплексным изучением данной проблемы

занимаются такие страны, как Нидерланды, Канада, Финляндия, Швеция.

С 2008 года КазУМОиМЯ им. Абылай хана является экспериментальной

площадкой для реализации полиязычного образования.

Академиком НАН РК С.С.Кунанбаевой были определены закономерности и

специфика становления полиязычной личности в условиях многоязычия. Свою
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работу в этом направлении коллектив Университета начал с разработки

Концепции языкового образования [2], Концепции развития иноязычного

образования [3], универсального Языкового Стандарта для всех языков

триединства и Типовых учебных программ [4].

КазУМО и МЯ им. Абылай хана придерживается позиции, что внедрение

системы трехъязычного образования – комплексный процесс его поддержки и

взаиморазвития.

На основе адаптивной уровневой модели владения иностранным языком,

предлагается следующая модель уровневого ранжирования русского и

казахского языков, когда:

- уровень А1 - С3 - казахский и русский язык как родной;

- уровень В1 - казахский и русский язык как второй язык;

- уровень С2 - послевузовское образование;

- уровень С3 -– это язык научно-терминологического становления и

развития.

На основе выделения трех групп языков по статусам осуществляется

усвоение языка: социо-культурная среда, лингво-культурная основа, языковое

сознание – когнитивное сознание. Поскольку усвоение иностранного языка

происходит не в родной языковой среде, то необходимо создание условий,

позволяющих расширить языковое сознание обучающегося.

Анализ научной литературы по исследуемой проблеме показал, что,

несмотря на значительный фонд знаний, накопленный в Казахстане и за рубежом

о содержании и организации полиязычного образования, в педагогической науке

отсутствует целостная концепция полиязычно-базируемой подготовки учителей

иностранных языков, обеспечивающая логические взаимосвязи между его

отдельными компонентами; не выявлены потенциальные возможности

полиязычного образования и поликультурного воспитания студентов для

межкультурной коммуникации в области современного высшего образования.

Полиязычное образование подразумевает использование как минимум трех

языков: первый - родной язык, второй – территориальный (региональный), и

третий – международный язык (UNESCO, 2003) [5,6].

Таким образом, в научно-теоретическом плане актуальность настоящей

диссертационной работы определяется необходимостью разработки научно-

технологических основ полиязычного образования в высшей школе, которые

являются объектами исследований по следующим направлениям:

- современные подходы к обучению иностранным языкам: когнитивно-

лингвокультурологический (Кунанбаева С.С.), личностно-ориентированный

подход (Бим И.Л., Зимняя И.А., Аствацатрян М.Г., Павленко В.К., Сухобская

Г.С., Ахметова М.К.), коммуникативный (Китайгородская Г.А., Пассов Е.И.,

Сариева К.Н.), социокультурный (Гальскова Н.Д., Коряковцева Н.Ф, Исаев М.К,

Сафонова В.В., Пассов Е.И., Тер-Минасова С.Г.), информационно-

коммуникационный подход (Евдокимова М.Г., Титова С.В., Халяпина Л.В.),

- личностно-деятельностный подход (Жайтапова А.А., Леонтьев А.Н.,

Ананьев Б.Г., Рубинштейн С.Л.), системный подход (Беспалько В.П., Лернер
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А.Я., Уманов Г.А., Узакбаева С.А., Успанов К.С.), компетентностный подход

(Зимняя И.А., Елизарова Г.В., Кулибаева Д.Н., Сатаров Т.К.), рефлексивный

подход (Лекторский В.А., Макатова Ж.А., Щедровицкий Г.П.);

- подходы к формированию языковой личности: теория языковой личности

(Богин Г.И., Караулов Ю.Н., Залевская А.А., Ростова А.Н.), теория вторичной

языковой личности (Халеева И.И., Хитрик К.Н., Гальскова Н.Д., Жетписбаева

Б.А., Кондубаева М.Р.), теория субъекта межкультурной коммуникации

(Кунанбаева С.С., Гудков Д.Б., Красных В.В., Леонтович О.А., Тер-Минасова

С.Г., Adler P.S., Bochner S., Dahl S.);

- полиязычное, мультилингвальное обучение (Барышников Н.В., Зеленина

Т.И., Малых Л.М., Мифтахутдинова А.Н., Aronin L., Hufeisen B., Extra G.,

Yagmur K., Edwards J., Кочисов В.К., Гогицаева О.У., Кажигалиева Г.А.,

Курмангалиева А.А., Чумбалова Г.М., Киякова Г.Б., Тимирбаева Г.Р., Ярунина

С. А. и др.);

- обучение второму иностранному языку (Щепилова А.В., Барышников Н.

В., Бим И.Л.),

- билингвальное обучение (Алёшинская Е.В., Брыксина И.Е., Давер М.В.,

Крылов Э.Г., Салехова Л.Л., Сафонова и др. В.В.),

- формирование поликультурной языковой личности (Сысоев П.В., Халяпина

Л.П., Тарева Е.Г.);

- формирование многоязычной компетенции (Наурзгалиева А.А., Исина

Г.И., Барышников Н. В., Малых М. Л., Евдокимова Н.В., J.-C Beacco, G. Lüdi и

др.).

В этом же русле проведены исследования следующих ученых: Чакликова

А.Т. - касательно проблем формирования межкультурной компетенции;

Карабаева А.А. - формирование межкультурной компетенции на основе игровой


[…]


целью составления адекватного ассоциативного ряда;

- умение осуществлять поиск дополнительной профессионально-значимой

информации для конструирования ассоциативного ряда;

- умение обосновать выбранный ассоциативный ряд.

4) Профессионально-контентный блок

Профессионально-контентный блок ориентирован на активное

использование профессионального термина в профессионально-направленной

коммуникации. Примером задания данного блока на немецком языке выступает

построение педагогической матрицы. Педагогическая матрица представляет

собой взаимосвязанную смысловую зависимость главных ее элементов:

признаков и вариантов. Каждый признак матрицы характеризируется не менее

пятью вариантами.
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Задание 1. Составьте педагогическую матрицу на немецком языке по

образцу ( см. Таблица 8).

Erstellen Sie eine pädagogische Matrix in deutscher Sprache nach dem

Muster unten (Sieh die Tabelle 8).

Таблица 8 - Образец педагогической матрицы

Merkmal Varianten

Mitglied des

Bildungs-

Prozesses

Schüler

Student

Lehrer Verwaltung Sicherheits-

dienst

Eltern

Kommunikativ

e Situation

Auf der

wissenschaftlich

en Konferenz

Brainstormi

ng im

Klassenzim

mer

Debatten

turnier

Wissenschaft

liches

Praktikum

Runder Tisch

Grund

Persönlicher

Traum

Finanzierun

gsprobleme

Druck von

außen

Neugier Wettbewerbs

kampf

Kompetenz Kommunikativ kreativ professionell interkulturell kognitiv

Erfolgreiches Certification Diplom Förderstipend

ium

Grant Stipendium

Methoden Fallstudie Projektar-

beit

Wissenschaft

-liches

Projekt

Interaktive

Lektion

Testen

Задание 2. Составьте собственную педагогическую ситуацию,

используя нижеприведенные профессиональные термины.

Bilden Sie Ihre eigenen pädagogischen Situationen mit den folgenden

Fachbegriffen:

1. Hauptinhalt

2. akademische Fächer

3. Lernaufgaben

4. mehrsprachige Gesellschaft

5.das Ziel der Bildung

6.methodische Arbeit

7.persönliche Qualitäten

8. Schlüsselkompetenzen

9.pädagogische Ansätze

10.kognitive Aktivität

В профессионально-контентном блоке на немецком языке формируются

следующие умения:

- умение конструировать педагогическую матрицу, используя

профессиональные термины;

- умение выбрать тактику построения педагогической матрицы на немецком

языке;
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- умение применять профессиональные термины согласно свойственным им

отличительным признакам.

Таким образом, технология формирования профессионально-полиязычно-

коммуникативной компетенции на немецком языке (на функциональном уровне)

осуществляется путем поэтапного выполнения заданий информативно-

понятийного, контекстно-концептуального, компаративно-рефлексивного и

профессионально-контентного блоков.

В заключение следует подчеркнуть, что разработанная технология

формирования профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции в

виде основных этапов информативно-понятийного, концептуально-

контекстного, компаративно-рефлексивного и профессионально-контентного

блоков представляет собой систему взаимосвязанных и взаимозависимых

функционально единых компонентов, обеспечивающую организацию

формирования компетенции.

Взаимосвязь компонентов модели проявляется в преемственности целей,

коммуникативных заданий.

Предметный и процессуальный аспекты целезаданно реализуются в рамках

полиязычно-базируемой подготовки посредством технологии формирования

компетенции (таблица 9).

Таблица 9 - Технология формирования профессионально-полиязычно-

коммуникативной компетенции учителя иностранного языка

Технология

формирования профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции учителя

иностранного языка

Концепт «Профессиональный тезаурус»

1 2 3 4

информативно-

понятийный блок

концептуально-

контекстный блок

компаративно-

рефлексивный

блок

профессионально-

контентный блок

Профессиональный уровень

Какие слова

называются

профессиональными?

Приведите примеры.

Какие

лингвистические

термины вы знаете?

Приведите примеры.

Что они обозначают?

Прочитайте текст.

Определите основную

идею. Кто может быть

автором данного

текста (инженер, врач,

ученый - педагог)?

Подберите синонимы и

близкие по смыслу

слова к указанным

терминам.

Дайте определение

терминам по

указанному ниже

образцу.

Составьте предложения

или короткие ситуации,

используя термины из

заданий 1 и 2.

Составьте свой

ассоциативный

ряд

профессиональн

ых терминов.

Заполните

таблицу

соответствую-

щим

ассоциативным

рядом,

многозначными

словами и

интернациона-

лизмами как

Найдите решение к

каждой ситуации,

используя

профессиональные

термины на основе

предыдущих

заданий.

Подготовьте

презентацию одной

ситуации,

выбранной из

задания 1 с

использованием

соответствующих
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Продолжение таблицы 9

1 2 3 4

Выпишите

выделенные в тексте

профессиональные

термины и

переведите их на

родной язык.

Дополните данный

список терминов,

используя возможности

интернета или другой

методической

литературы.

Заполните таблицу по

определению

дефиниции

компонентами

профессиональ-

ного термина.

Обоснуйте

выбор

ассоциативных

профессиональных

терминов.

Придумайте слоган

для основной идеи

вашей презентации.

Составьте список

Определите роль и

значение этих

терминов в будущей

профессии учителя

иностранного языка.

профессионального

термина.

Найдите в тексте

словосочетания и

предложения,

описывающие:

а. методы обучения

б. образовательный

процесс

в. коммуникативный

метод обучения

Создайте на основе

данного текста 3

отдельных текста и

дополните их

информацией в

соответствии с

рубриками в задании 6.

слов к

профессиональ-

ным терминам

из задания 2.

Составьте

небольшое эссе

7-8 предложений

с указанными

терминами и

презентуйте его

перед

аудиторией.

тем для курсовых и

проектных работ по

актуальным

проблемам

преподавания

иностранных языков.

Составьте
