ОТЗЫВ

на диссертационную работу Альжановой Айнаш Оралбаевны
на тему: «**Теоретико-технологические основы комплексной полиязычно-
базируемой подготовки учителей иностранного языка**», представленную
на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности
6D011900 - Иностранный язык: два иностранных языка

Научное исследование Альжановой А.О. посвящено актуальным вопросам современного иноязычного образования в Казахстане: 1) профессиональной подготовке будущих учителей иностранного языка; 2) моделированию профессиональной деятельности будущих специалистов; 3) теоретико-технологическому обоснованию профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции будущих учителей иностранного языка.

Актуальность поставленных вопросов в рассматриваемой работе определена следующими факторами: 1) соискатель обосновывает концептуальные основы формирования профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции: представлен компонентный состав компетенции, с подробным описанием критериев; описана концепция комплексной полиязычно-базируемой подготовки учителей иностранного языка; представлена единица содержания образования – концепт Профессиональный тезаурус; 2) необходимость компетентных педагогических кадров в сфере иноязычного образования.

Безусловно, новизна рассматриваемой работы заключается в представленной модели формирования профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции, в разработке концепции полиязычно-базируемой подготовки учителей иностранного языка, в выделении концепта Профессиональный тезаурус как единица предметного содержания, его аспектного характера, в разработке технологии заданий: задания и упражнения специфичны для подготовки будущих учителей иностранного

языка. Все вышеперечисленные положения подчеркивают важность, актуальность и потребность современного профессионального иноязычного образования в рассматриваемом исследовании.

Структура диссертационной работы состоит из логично и последовательно выстроенных частей: введения, трех глав, подробных выводов по каждому разделу, заключения и списка использованной литературы.

Цель и задачи, определенные в диссертационной работе, достигнуты. Эффективность внедрения разработанной в рамках диссертационного исследования модели формирования профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции подтверждена результатами проведенной опытно-экспериментального обучения студентов.

На основе вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа Альжановой Айнаш Оралбаевны на тему «Теоретико-технологические основы комплексной полиязычно-базируемой подготовки учителей иностранного языка», представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D011900 - Иностранный язык: два иностранных языка, рекомендовать к защите.

Рецензент

кандидат филологических наук, доцент
кафедры иностранных языков
Евразийского гуманитарного
института им. А.К. Кусаинова

Б.И. Дуанина Дуанина Б.И.

e-mail: bduanina@gmail.com

phone: 8 705 298 94 08